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連結貸借対照表

流動資産

固定資産

総資産

負債

純資産

科　　目

（単位：百万円）

12.4％
12.4%

12.4%

30.1%

4.7%

（前期比）
増減率

20,415

10,092

30,507

10,706

19,800

18,169

8,978

27,147

8,229

18,918

連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の期末残高

1,447

△2,239

2,113

6,086

1,715

△700

△107

4,769

科　　目 当期 前期

（単位：百万円）

（2018年４月1日～2019年3月31日） （2017年4月1日～2018年3月31日）

連結損益計算書

売上高

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益
親会社株主に帰属する当期純利益

科　　目 当期
（2018年４月1日～2019年3月31日）（2017年4月1日～2018年3月31日）

（単位：百万円）

12.0%

6.4%

5.2%

14.4%

13.4%

△6.0%

（前期比）

50,960

13,796

11,936

1,860

1,826

1,009

45,497

12,968

11,342

1,625

1,610

1,073

前期

当期
（2019年3月31日現在） （2018年3月31日現在）

前期

増減率

（連結） （連結）

固定資産
出店や株式会社シエルマンのグループ
会社化等により、1,113百万円増加して
おります。

point1

負債
主に出店やグループ会社等、業容拡
大に伴う有利子負債が増加したこと
により、2,477百万円増加しております。

point2

売上高
個人買取が好調に推移し、小売と法
人向け販売が増加したため、5,462百
万円増加しております。

point3

親会社株主に帰属する当期純利益
前期は特別利益を計上したこと、
今期は法人税等が増加したことにより、
64百万円減少しております。

point4

point1

point 2

point3

point 4

売上高（単位：百万円） 営業利益・親会社株主に帰属する当期純利益（単位：百万円）

自己資本当期純利益率（単位：％）総資産経常利益率（単位：％）

一株当たり純資産（単位：円）一株当たり当期純利益（単位：円）
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■ 営業利益　■ 親会社株主に帰属する当期純利益
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財務諸表等
F i n a n c i a l  s t a t e m e n t s

業績の推移
F i n a n c i a l  h i g h l i g h t s

2020年3月期

56,400
（予定）
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355

1,625

1,073
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