

株式会社 コメ兵

第41期年次報告書 2018年4月1日~2019年3月31日



Message from the president



代表取締役社長 石原 卓児

株主の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 平素は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

リユース業界は、フリマアプリの台頭や、シェアリングエコノミービジネスの成長、テクノロジーの活用等により、業界全体が注目を集め、買取・販売競争は激化の一途を辿っております。このため、当社では、買取強化やEC戦略等の他、他企業との業務提携、資本提携、グループ再編等を中長期的な企業価値向上のための重要戦略と位置づけ、取り組んでおります。

今期、当社グループの「ブランド・ファッション事業」では、個人買取、各種販売施策、WEB販売及び法人向け販売に注力いたしました。その結果、多くのお客様・お取引先様のご支持をいただき、個人買取仕入高と売上高が過去最高を記録するなど、大きな成果を出すことができました。また、海外1号店を中国(北京)にオープン及びタイ(バンコク)に合弁会社設立等の海外事業への挑戦に加えて、AI真贋の研究開発等、新たな挑戦も進めております。「タイヤ・ホイール事業」では、一部の店舗につきましては、新品を販売する「Craft (クラフト)」から中古品専門店「U-ICHIBAN」に業態転換。四輪駆動車のカスタマイズを提案する「URBAN OFF CRAFT」を「Craft (クラフト)」に併設するなど、店舗の専門性を高め、収益力の向上に取り組みました。

引き続き、「ブランド・ファッション事業」「タイヤ・ホイール事業」の両軸 で当社グループの企業価値向上に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後も変わらぬご支援を賜りますよう、 よろしくお願い申し上げます。 2019年6月

Topics

トピックス

■「お客様のいつもの場所で」買取イベントを開催

2018年10月に古物営業法が改正され、事前届出をすることにより「仮設店舗」で買取サービスができるようになりました。これを受けて、喫茶店や百貨店等、お客様がいつもご利用になる場所に当社社員が出向く「買取イベント」を開催。初めて利用するお客様にも、買取を身近に感じていただく機会になっており、今後も継続してまいります。



コメダ珈琲店本店(名古屋市)



コメダ珈琲店横浜江田店(横浜市)



星が丘テラス(名古屋市)



タカシマヤゲートタワーモール(名古屋市)

1

トピックス

| 新宿店時計館」オープン

2019年4月、JR新宿駅東口近くに 「KOMEHYO 新宿店時計館」をオープン いたしました。

メンズ・レディースを問わず、新品から ヴィンテージ品、定番品からコレク ションアイテム、高級舶来品から国内 定番モデルと幅広い時計を展開し、 品質・価格・サービスにもこだわった 時計専門店です。





店内

■中国(北京)に「LuxStory(ラックスストーリー)」をオープン

2018年9月、海外1号店となる店舗 「LuxStory(ラックスストーリー)」を 中国(北京)にオープンいたしました。 中国国内で中古品の調達からメン テナンスを経て販売までを完結させ るリユース事業のビジネスモデル構築 を目指します。







店内

■ タイヤ・ホイール事業で専門性を高めた店舗を展開

タイヤ・ホイール事業では、中古品 専門店「U-ICHIBAN」の強化や四輪 駆動車のカスタマイズを提案する 「URBAN OFF CRAFT」のCraft店舗 への併設を進めております。

現在、「U-ICHIBAN」は5店舗、 「URBAN OFF CRAFT」は 4 店舗となり ました。店舗の専門性を高め、収益力 の向上に努めてまいります。



U-ICHIBAN 大宮バイパス店



URBAN OFF CRAFTイメージ

■「シエルマン」、「フォーバイフォーエンジニアリングサービス」をグループ会社化

2018年11月、アンティークウォッチ、 アンティークジュエリー等を扱い、 時計業界で高い認知度を誇る株式 会社シエルマンをグループ会社化 いたしました。

また、2019年4月には、四輪駆動車 専用の「BRADLEY」(ブラッドレー) のホイール等を企画・開発・販売する 株式会社フォーバイフォーエンジニア リングサービスをグループ会社化して おります。ブランド・ファッション事業、 タイヤ・ホイール事業それぞれで、 今まで以上に専門性を強化し、他社と の差別化を図ってまいります。





シエルマン銀座店







3

Financial statements 財務諸表等(連結)

■連結貸借対照表 (単位:百万円)

	科	目		当期 (2019年3月31日現在)	前期 (2018年3月31日現在)	増減率 (前期比)
流動資産				20,415	18,169	12.4%
固定資産			point]	10,092	8,978	12.4%
総資産				30,507	27,147	12.4%
負債			point 2	10,706	8,229	30.1%
純資産				19,800	18,918	4.7%

■連結損益計算書(単位:百万円)

科目	当期 (2018年4月1日~2019年3月31日)	前期 (2017年4月1日~2018年3月31日)	増減率 (前期比)
売上高 point3	50,960	45,497	12.0%
売上総利益	13,796	12,968	6.4%
販売費及び一般管理費	11,936	11,342	5.2%
営業利益	1,860	1,625	14.4%
経常利益	1,826	1,610	13.4%
親会社株主に帰属する当期純利益 point 4	1,009	1,073	△6.0%

■連結キャッシュ・フロー計算書 (単位: EDJP!)

科目	当期 (2018年4月1日~2019年3月31日)	前期 (2017年4月1日~2018年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,447	1,715
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,239	△700
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,113	△107
現金及び現金同等物の期末残高	6,086	4,769

出店や株式会社シエルマンのグループ 会社化等により、1,113百万円増加して おります。

point 2

負債

主に出店やグループ会社等、業容拡 大に伴う有利子負債が増加したこと により、2,477百万円増加しております。

point 3

売上高

個人買取が好調に推移し、小売と法 人向け販売が増加したため、5,462百 万円増加しております。

point 4

親会社株主に帰属する当期純利益

前期は特別利益を計上したこと、 今期は法人税等が増加したことにより、 64百万円減少しております。

Financial highlights

業績の推移(連結)



Company profile 会社概要 概要 2019年3月31日現在

社 名 株式会社コメ兵

本

社 名古屋市中区大須三丁目25番31号

立 昭和54年5月

代 表 者 代表取締役社長 石原卓児

本 金 1,803,780千円

事業内容中古品及び新品の宝石・貴金属、時計、バッグ、衣料、きもの、カメラ、楽器等の

仕入・販売及び不動産賃貸

従 業 員 数 521名

連結子会社 株式会社KOMEHYOオークション/KOMEHYO HONG KONG LIMITED/ 株式会社イヴコーポレーション/株式会社シエルマン/ 米濱上海商貿有限公司/SAHA KOMEHYO COMPANY LIMITED/

株式会社クラフト/株式会社オートパーツジャパン

Dividend changes

発行株式数等

Stock information 株式の状況 2019年3月31日現在

発行可能株式総数 18,000,000株 発行済株式総数 11,257,000株

単元株式数 株主数

(単位:円) ■ 期末配当金 ■ 中間配当金

30						
25 15	15	15	16	(予定)		
15						
10 15	15	15	16	16		
0				(予定)		
2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期						

Shareholder's memo

業 年 度 4月1日~翌年3月31日

日 3月31日

定時株主総会 6月

配当金受領株主確定日 期末配当金 3月31日

中間配当金 中間配当を行う場合は9月30日

上場 証券取引所 東京証券取引所市場第二部

名古屋証券取引所 市場第二部

株主名簿管理人 特別口座の口座管理機関

三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 東京都府中市日鋼町1-1

同 郵 送 先 〒137-8081新東京郵便局私書箱第29号

TEL 0120-232-711(通話料無料)

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

公 告 方 法 当社の公告は電子公告により行います。

http://www.komehyo.co.jp/

※ただし、事故その他やむを得ない事由により 電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載します。

IR情報 ウェブサイトのご案内

当社ウェブサイトの「IR情報」にて、株主の皆様に有益なIR情報や 各種IR資料を掲載しております。是非、ご利用下さい。 URL http://www.komehyo.co.jp/ir/

株式会社 コメ兵

証券コード:2780(東証二部/名証二部) 〒460-0011 名古屋市中区大須三丁目25番31号 TEL 052-242-0088(代) FAX 052-242-3188 URL http://www.komehyo.co.jp